ecclesia, si non vocetur ad aliam plus minusve distantem ab ea quam dimittere cogeretur, cum nihil aliunde sit quod subvenire possit eius sustentationi temporali. Excepto igitur crimine aliquo gravius cum scandalo publico, vel sententia iuridica civili quae illum infamaret, mihi videtur relinquendam aut concedendam esse episcopo facultatem transferendi parrochos ab una ad aliam ecclesiam *pro sua conscientia et arbitrio*, ut sic provideatur simul et scandalo vitando vel certe minuendo et parrochi sustentationi.“ Se non che quello *pro sua conscientia et arbitrio*, non l'intende già che non debba servirsi del consiglio dei suoi vicarii generali, o di alcuni canonici; ma sibbene senza esser costretto di fornire un processo propriamente detto, al quale fossero da chiamarsi i testimoni ed i difensori del parroco, incolpato. Il vescovo di Nizza osserva occorrere talvolta dei casi, nei quali si vede l' opportunità ed anche la necessità di concedere al vescovo siffatta facoltà di traslocare i parrochi. Imperocchè dice: „Aliquando parrochus iuste vel iniuste odio tali afficitur a fidelibus eius curae commissis, ut eius ministerium inutile evadat. . . Accidit etiam ut parrochus iure duplici inamovibilitatis, personalis scilicet et localis, suffultus, hoc privilegio abutatur, opus Dei negliger faciat, nec debitam praestet episcopalis vel synodalibus praescriptionibus obedientiam. Haec mala praecaveri posse putamus, si episcopi facta fuerit facultas transferendi parrochos de una in aliam ecclesiam quoties eorum ministerium in propriis paroeciis infructuosum fore praevideatur.“ Per la qual cosa, aggiunge il vescovo di Cahors, sarebbe da desiderarsi che la santa sede nuovamente approvi lo stato delle chiese della Gallia riguardo alla amovibilità dei loro parrochi: „Cum in Gallia,“ espone, „fere omnes paroeciae sint amovibiles, sat facile possunt episcopi vel indignos privare, vel mendosos alio transferre; ideoque valde optandum est ut iterum a sancta sede approbetur hac in re praesens rerum status, et ut nullomodo, vel saltem difficillime ab eo admittantur, si qui sint, recursus.“

336. — Tra i vescovi soggetti al dominio spagnolo vi è prima di ogni altro il vescovo di Pamplona, il quale è di parere, che quando vi è un dissidio tra il parroco e i parrocchiani proveniente da maggiore o minore colpa di quello, nè vi è speranza alcuna che in avvenire si possa questo togliere, ella è questa una grave cagione di ampliare le facoltà ai vescovi per poter rimuovere tale parroco dalla sua parrocchia, „vel saltem ad hoc ut faciliores et expeditiores redderentur permutationes et translationes ab una in aliam parrochiam, quae a iure illa de causa iam assignantur, quamvis id non haberet rationem parae poenae, sed potius rationem praeventiois ad mala praecavenda, ac ideo debita quaedam compensationes statuerent prout circumstantiae exposcerent.“ Il quale sentimento è proposto puranco dai vescovi di Gerona, Lerida e San Cristoforo d'Avana, il quale ultimo a comprovare il suo assunto espone di più una osservazione desunta dall' esperienza: „Experientia compertum est plures sacerdotes curam animarum optime gerere, ac vitam ut virum ecclesiasticum decet agere, donec parrochias non ut parrochi, sed ut vicarii aut oeconomii administrant; cum autem ipsam parochialem ecclesiam iam possident, non ita se plerique gerunt: ex quo colligitur possessionem ipsam, quae fundamentum esse deberet bonae vitae, dissipationis, avaritiae et aliarum rerum occasionem devenire.“